
05.12.2022 

Problematika 

nikotinových sáčků 



Co vůbec jsou nikotinové sáčky? 

• malé bílé sáčky s obsahem nikotinu 

• určené původně kuřákům s odvykáním 

• nenápadné, s různými příchutěmi (bez 

zápachu, nekouří se z nich) 

• v kulatých krabičkách (tvar puku) 

• moderní provedení (přitahuje pozornost dětí) 

05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

2 



05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

3 



05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

4 



Obsah nikotinového sáčku 

• mohou mít různou příchuť a intezitu 

• obsahují: nikotin, stabilizátory, plnidla, 

aromata, PH regulátory, sladidla 

• průměrně mívají 4 – 7 mg nikotinu 

• lze zakoupit i s 50 mg  

!smrtelná dávka dětem v rozmezí 30-60 mg! 

 

05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

5 



Aplikace nikotinového sáčku 

• vložením pod ret nebo přežvykování 

• účinek 15 – 30 minut 

• působí mravenčení v ústech 

• nenápadné 

• téměř nezjistitelné 

05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

6 



POZOR! Výrobci cílí na děti! 

• VARIACE - barevná rozmanitost, design i 

množství příchutí (cukrová vata) 

• TREND - módní záležitost, dětí chtějí být „IN“ 

• BEZ DOPROVODNÝCH JEVŮ - není nic cítit 

jako u cigaret 

• PŮVODNĚ – dospělým k odvykání kouření 

05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

7 



05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

8 



Dostupnost a cena  

nikotinových sáčků 

 vysoká dostupnost – v trafikách a na 

internetu 

 nízká pořizovací cena - mírně přes sto 

korun 

 některé e-shopy přidávají druhé balení 

zdarma (20 ks v balení) 

05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

9 



Příznaky předávkování 

• bušení srdce, úzkost 

• silné bolesti hlavy, roztěkanost 

• nevolnost od žaludku 

• zvracení, průjem 

• zvýšení slinění v ústech 

!při silném předávkování hrozí – útlum až 

poruchy vědomí! 

05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

10 



!Jak to vidí a vnímají děti?! 

• vnímají jako méně nebezpečně než cigarety 

• opak je pravdou 

• sáčky mnohdy obsahují větší dávku nikotinu 

– děti si to neuvědomují 

• stávají se trendem, který ještě není na 

vrcholu 

05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

11 



Záchyty ve školách 

• případů přibývá 

• z počátku velmi latentní (skryté) 

• barevná krabička nevzbuzuje podezření 

• omluvenky pro nevolnost 

• nevolnost při vyučování 

• sáčky v odpadkových koších 

05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

12 



RIZIKA UŽÍVÁNÍ 

• nemá takový negativní vliv jako kouření 

• návykovost je ale vysoká a rychlá (hl. u dětí) 

• nikoli zdravotní, ale psychické problémy a 

další rizikové chování* 

 

(*příklad: 14letý chlapec napadl svého otce, 

který mu přestal dávat peníze) 

 

05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

13 



Co na to legislativa? 

• nejde o tabákový výrobek (protikuřácký 

zákon neomezuje prodej) 

• tabákový alkaloid – v ČR od 18 let 

• přesto jsou volně prodejné i dětem 

• zákonná úprava se připravuje (několik let) 

• snaha jako u elektronických cigaret 

05.12.2022 Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 

14 



05.12.2022 

15 

Děkuji za pozornost. 

 

por. Bc. Lukáš Vincenc 
Oddělení tisku a prevence 

Krajské ředitelství policie 

Královéhradeckého kraje 

 

Tel. 725885985 

Email: lukas.vincenc@pcr.cz 

Nikotinové sáčky, por. Bc. Lukáš Vincenc 


